
 1 

    
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΟΙΚ.ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 
Τηλ.: 213 20 63 538 

           213 20 63 776 
  

Συνεδρίαση 47η 
Απόφαση υπ’ αριθμ. 1390/2020 

Στην Αθήνα, σήμερα στις 14-07-2020, ημέρα Τρίτη και ώρα 11.00 π.μ., στο Κατάστημα της 
Περιφέρειας Αττικής, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από την υπ’ 
αριθ. πρωτ. οικ. 488055 πρόσκληση του Προέδρου της που κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της, 
στις  09-07-2020. 
 
Η Συνεδρίαση έλαβε χώρα διά τηλεδιάσκεψης, σε εφαρμογή της από 11/03/2020 Π.Ν.Π. (ΦΕΚ 
55/τ.Α΄/11-3-20). 

Θέμα 31ο 

Έγκριση 1) του σχεδίου Διακήρυξης και των τευχών δημοπράτησης, 2) της διενέργειας του 
διαγωνισμού μέσω του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ, 3) της δημοσίευσης της Διακήρυξης στο ΚΗΜΔΗΣ, 4) του 
σχεδίου Περίληψης Διακήρυξης για δημοσίευση στον ελληνικό τύπο και στην ιστοσελίδα της 
Περιφέρειας Αττικής για τον διαγωνισμό του έργου «Ανακατασκευή ασφαλτικού αντιολισθηρού 
τάπητα στη Λεωφόρο Θησέως», προϋπολογισμού 3.225.806,45 € (πλέον ΦΠΑ 24%). 
 
Παρόντες: 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κος Νικόλαος Πέππας και  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κκ.: 

 Παπαγεωργίου Νικόλαος 

 Κόκκαλης Βασίλειος 

 Κοσμόπουλος Ελευθέριος  

 Γεωργόπουλος Γεώργιος 

 Αδαμοπούλου Γεωργία 

 Καραμάνος Χρήστος 

 Κατσικάρης Δημήτριος  

 Μεθυμάκη Άννα 

 Τημπλαλέξης Γρηγόριος 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

 Βλάχου Γεωργία 

 Λογοθέτη Αικατερίνη 
Απόντες: 
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ: 

 Αλεξανδράτος Χαράλαμπος 

 Κουρή Μαρία  

 Μπαλάφας Γεώργιος 
 
Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα δύο (2) έχει αντικατασταθεί από τα αναπληρωματικά 
μέλη.  
Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Μαρία Σαλπά. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς είναι παρόντα 12 από τα 13 μέλη της Οικονομικής Επιτροπής, 
ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Πέππας δίνει το λόγο στον κ. Καλογερόπουλο, ο οποίος ενημερώνει 
τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής για τα εξής:  
 
Έχοντας υπόψη:  

ΑΔΑ: ΩΨ0Ε7Λ7-ΕΑΨ



 2 

1. Το Ν.3852/07.06.2010 (ΦΕΚ 87 Α΄/7-6-2010), «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

2. Το Π.Δ. 145/2010 (ΦΕΚ 238 Α’/27-12-2010), «Οργανισμός της Περιφέρειας Αττικής», όπως 
τροποποιήθηκε με την απόφαση αριθμ. 44403 του Υπουργού Εσωτερικών (ΦΕΚ. 2494.Β/04-
11-2011) «Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 
Αττικής», την υπ’αρ.109290/39629/2016 Απόφαση του Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής (ΦΕΚ 4251/Β/29-12-2016) «Έγκριση της υπ’αρ.438/2016 Απόφασης του 
Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Αττικής με την οποία τροποποιείται ο Οργανισμός 
Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής» και την υπ’αρ.37419/13479/2018 Απόφαση 
του Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής (ΦΕΚ 1661/Β/11-5-2018) «Έγκριση της υπ’ αρ. 
121/2018 Απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Αττικής με την οποία 
τροποποιείται-επικαιροποιείται ο Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 
Αττικής» .  

3. Tα άρθρα 8 και 176 του Ν.4018/2011 (Φ.Ε.Κ. 215 Α’/30-09-2011) «Ρύθμιση θεμάτων της Το 
Π.Δ. 7/2013 «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές σχετικές ρυθμίσεις σε 
θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του Ν. 3316/2005 «Ανάθεση και εκτέλεση δημοσίων 
συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 
42), αρμοδιότητας των Περιφερειών». 

4. Την εγκύκλιο 6-2013/Υπ.Εσ._Αρ. Πρωτ. 1500-17.4.2013 «Οδηγίες για την εφαρμογή των 
διατάξεων του π.δ/τος 7/2013 σε θέματα έργων του ν.3669/2008, μελετών και υπηρεσιών του 
ν.3316/2005 αρμοδιότητας των Περιφερειών». 

5. Την υπ’ αριθμ. 499022/2-9-2019 Απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής περί μεταβίβασης 
αρμοδιοτήτων στον Αντιπεριφερειάρχη της Περιφέρειας Αττικής κ. Πέππα Νικόλαο (ΦΕΚ 
688/ΥΟΔΔ/3-9-2019). 

6. Το Ν.4412/2016 (Φ.Ε.Κ. 147 Α΄/08-08-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ).» 

7. Το Ν. 4278/2014 (Α΄157) και ειδικότερα το άρθρο 59 «Άρση περιορισμών συμμετοχής 
εργοληπτικών επιχειρήσεων σε δημόσια έργα».  

8. Το Ν. 4270/2014 (Α' 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει. 

9. Το Ν.4250/2014 «Διοικητικές Απλουστεύσεις - Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών 
Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα-Τροποποίηση Διατάξεων του π.δ. 318/1992 
(Α΄161) και λοιπές ρυθμίσεις» (Α’ 74 ) και ειδικότερα το άρθρο 1 αυτού. 

10. Το Ν. 4129/2013 (Α’ 52) «Κύρωση του Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό Συνέδριο».  
11. Το άρθρο 26 του Ν.4024/2011 (Α 226) «Συγκρότηση συλλογικών οργάνων της διοίκησης και 

ορισμός των μελών τους με κλήρωση», 
12. Το Ν.4013/2011 (Α’ 204) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και 

Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων…» .  
13. Το Ν.3861/2010 (Α’ 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 

πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
"Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες διατάξεις».  

14. Την υπ’ αριθμ. 328/2019 (ΑΔΑ: 6ΗΨ87Λ7-7ΚΔ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
Περιφέρειας Αττικής με την οποία εγκρίθηκε το Πρόγραμμα Εκτελεστέων Έργων για το 
οικονομικό έτος 2020. 

15. Την Απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης  με αρ. πρωτ. 58262/31-5-2019 
(ΑΔΑ : 61Λ4465ΧΙ8-ΖΓΟ) για την ένταξη του έργου στο ΠΔΕ 2019 με κωδικό έργου 2019ΕΠ 
08500017  με συνολικό προϋπολογισμό 4.000.000,00 €.  

16. Την υπ΄ αριθμ. 440796/26-6-2020 Απόφαση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Περιφέρειας 
Αττικής (ΑΔΑ : 6ΓΦΨ7Λ7-ΠΙ9) με την οποία εγκρίθηκε η  μελέτη του έργου «Ανακατασκευή 
ασφαλτικού αντιολισθηρού τάπητα στη Λεωφόρο Θησέως». 

 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΗΣ ΕΙΣΗΓΗΣΗΣ 
Έγκριση 1) του σχεδίου Διακήρυξης και των τευχών δημοπράτησης, 2) της διενέργειας του 
διαγωνισμού μέσω του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ, 3) της δημοσίευσης της Διακήρυξης στο ΚΗΜΔΗΣ, 4) του 
σχεδίου Περίληψης Διακήρυξης για δημοσίευση στον ελληνικό τύπο  και στην ιστοσελίδα της 
Περιφέρειας Αττικής για τον διαγωνισμό του έργου «Ανακατασκευή ασφαλτικού αντιολισθηρού 
τάπητα στη Λεωφόρο Θησέως», προϋπολογισμού 3.225.806,45 € (πλέον ΦΠΑ 24%). 
 
Και επειδή : 

ΑΔΑ: ΩΨ0Ε7Λ7-ΕΑΨ



 3 

1. Το έργο χρηματοδοτείται από Εθνικούς Πόρους του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 
με κωδικό έργου 2019ΕΠ 08500017   με συνολικό προϋπολογισμό 4.000.000,00 € (ΑΔΑ: 
61Λ4465ΧΙ8-ΖΓΟ). 

2. Με την υπ΄ αριθμ. 440796/26-6-2020 Απόφαση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων 
Περιφέρειας Αττικής (ΑΔΑ : 6ΓΦΨ7Λ7-ΠΙ9) εγκρίθηκε η  μελέτη του έργου «Ανακατασκευή 
ασφαλτικού αντιολισθηρού τάπητα στη Λεωφόρο Θησέως». 

3. Η Διεύθυνση Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας Αττικής συνέταξε την διακήρυξη ανοικτής 
διαδικασίας μέσω Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ), 
τα τεύχη δημοπράτησης καθώς και την Περίληψη διακήρυξης που πρέπει να  σταλεί για 
δημοσίευση στον ελληνικό τύπο  και στην ιστοσελίδα της Περιφέρειας Αττικής   σύμφωνα με 
την ισχύουσα νομοθεσία. 

4. Η Δημοπρασία θα διεξαχθεί  μέσω του ΕΣΗΔΗΣ. 
5. Η διακήρυξη θα δημοσιευτεί στο ΚΗΜΔΗΣ  σύμφωνα με το άρθρο 38 και την παρ.1 (α) του 

άρθρου 121 (Προθεσμίες διαδικασιών σύναψης συμβάσεων κάτω των ορίων) του 
Ν4412/2016. 

 
Ε Ι Σ Η Γ Ο Υ Μ Α Σ Τ Ε 

 
Tην έγκριση: 1) του σχεδίου Διακήρυξης και των τευχών δημοπράτησης, 2) της διενέργειας του 
διαγωνισμού μέσω του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ, 3) της δημοσίευσης της Διακήρυξης στο ΚΗΜΔΗΣ, 4) του 
σχεδίου Περίληψης Διακήρυξης για δημοσίευση στον ελληνικό τύπο  και στην ιστοσελίδα της 
Περιφέρειας Αττικής για τον διαγωνισμό του έργου «Ανακατασκευή ασφαλτικού αντιολισθηρού 
τάπητα στη Λεωφόρο Θησέως», προϋπολογισμού 3.225.806,45 € (πλέον ΦΠΑ 24%). 
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Οικονομική Επιτροπή 

ομόφωνα αποφασίζει 
 

Tην έγκριση: 1) του σχεδίου Διακήρυξης και των τευχών δημοπράτησης, 2) της διενέργειας του 
διαγωνισμού μέσω του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ, 3) της δημοσίευσης της Διακήρυξης στο ΚΗΜΔΗΣ, 4) του 
σχεδίου Περίληψης Διακήρυξης για δημοσίευση στον ελληνικό τύπο  και στην ιστοσελίδα της 
Περιφέρειας Αττικής για τον διαγωνισμό του έργου «Ανακατασκευή ασφαλτικού αντιολισθηρού 
τάπητα στη Λεωφόρο Θησέως», προϋπολογισμού 3.225.806,45 € (πλέον ΦΠΑ 24%). 

 
 Τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ. Καραμάνος Χρήστος και Λογοθέτη Αικατερίνη 

υπερψηφίζουν με την εξής παρατήρηση: «Ψηφίζουμε ΥΠΕΡ, προτείνοντας παράλληλα α) 
να προστεθεί στην Διακήρυξη μια διατύπωση (πχ στην παράγραφο 4.1), η οποία να 
αναφέρεται ρητά στο ενδεχόμενο εφαρμογής της διαδικασίας των Αιτιολογήσεων (άρθρο 88 
του Ν.4412/2016) εάν κατά την άποψη της Αναθέτουσας Αρχής κάποιες προσφορές 
κριθούν υπερβολικά χαμηλές και η οποία διατύπωση, επιπροσθέτως, να περιέχει ευθεία 
αναφορά στο ότι κατά την Αξιολόγηση των Αιτιολογήσεων από την αρμόδια Επιτροπή της 
Αναθέτουσας Αρχής θα εφαρμοστεί το σκεπτικό της απόφασης 148/2020 του ΙΔ Τμήματος 
του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών, β) να προστεθεί στο άρθρο 10.1 της ΕΣΥ ρητή 
διατύπωση για την ελάχιστη απαιτούμενη στελέχωση του εργοταξίου, που θα μπορούσε να 
είναι κατ᾽ελάχιστον 3 μηχανικοί και 2 εργοδηγοί».  

 Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Τημπλαλέξης Γρηγόριος ψηφίζει λευκό.   
 

 
 
 

     Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Νικόλαος Πέππας 

 Τα μέλη 
Παπαγεωργίου Νικόλαος 
Κόκκαλης Βασίλειος 
Κοσμόπουλος Ελευθέριος  
Γεωργόπουλος Γεώργιος 
Αδαμοπούλου Γεωργία 
Καραμάνος Χρήστος 
Κατσικάρης Δημήτριος  
Μεθυμάκη Άννα 
Τημπλαλέξης Γρηγόριος 
Βλάχου Γεωργία 
Λογοθέτη Αικατερίνη 

ΑΔΑ: ΩΨ0Ε7Λ7-ΕΑΨ


		2020-07-23T17:31:50+0300
	Athens




